4.2. Der Kontext 

In unseren Texten wird der Kontext nie von einer Arenga (Präambel) eröffnet, wie es in 

vielen Urkunden der Fall ist, sondern von einer kurzen Notificatio, die bestätigt, dass die 

Vertragsparteien über den Inhalt der Urkunde in Kenntnis gesetzt wurden. Dafür sind fol-

gende Formeln überliefert: 

 Noverint universi quod […]. (Ur. 91, 116, 122, 124, 125, 137, 189, 214, 222, 229, 

237, 238, 240-243, 245, 248, 255-262, 277, 281, 283, 294, 299, 300, 303, 309, 310, 

322, 323, 338, 339, 357, 362, 369, 370). 

 Noverit universitas vestra quod […]. (Ur. 89, 205, 208, 212, 227, 275, 279, 295, 

298, 301, 307, 327, 334, 335, 340, 342, 343). 

 Noveritis quod […]. (Ur. 96, 215, 287, 290, 293). 

 Noverint universi tam presentes quam futuri quod […]. (Ur. 97, 308). Noverint 

universi presentes pariter et futuris quod […] (Ur. 171, a. 1234). 

 […] notum facio quod […]. (Ur. 188, 202, 346). […] notum facimus quod […]. 

(Ur. 312, a. 1225). 

 Universitati vestre elucescat quod […]. (Ur. 231, a. 1225). 

Daran kann die Narratio anschließen, um die Umstände zu beschreiben, die zum 

vorliegenden Rechtsgeschäft führten. Wenn eine Narratio angegeben ist, bildet sie oft ei-

nen Nebensatz und läuft folglich in die Dispositio über. Dies ist im folgenden Beispiel ei-

ner Schenkungsurkunde nachvollziehbar: 

 „Noverit universitas vestra quod Ernaudus de Oriente et Margareta uxor sua cum 

iter acciperent proficiscendi ad partes transmarinas in presentia nostra constituti re-
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cognoverunt se quasdam vineas suas quas acquisierant in Monte Valesio sitas 

jampredicte ecclesie Beati Nichasii Remensis in elemosinam contulisse […]“. 

(Ur. 89, a. 1214). 

In Fällen, wo es sich um mehr als einen einfachen Kauf handelt, erfolgt die Narra-

tio in ausführlicher Form (u.a. Ur. 116, a. 1251; Ur. 208, a. 1238). Ein Beispiel hierfür wä-

re die Urkunde Nr. 208 aus dem Jahr 1238: 

 „Noverit universitas vestra quod cum discordia esset inter dominam Sarram de Ai-

sellis, Jacobum et Johannem fratres, liberos ejus ex una parte et ecclesiam Sancti 

Nichasii Remensis ex altera super eo, quod iidem Sarra et ejus liberi dicebant 

quandam vineam quam habet eadem ecclesia in territorio de Chalon juxta quandam 

aliam vineam ipsius ecclesie, in loco qui dicitur en Cochieres que quidem vinea de 

qua erat discordia fuit ut dicitur Claroti de Chalon, esse in banno et manso domini-

co ipsorum nec poterat eadem ecclesia ibidem contra voluntatem ipsorum acquirere